Consegne:

- 1) Traduci il testo.
- 2) Commentalo sottolineandone le caratteristiche stilistiche: lessico, sintassi e figure retoriche (max. 15 righe).
- 3) A partire da questo passo, rifletti sul rapporto tra *fatum* e azioni umane in Cicerone, facendo riferimento anche ad altre opere dell'autore alla luce del suo eclettismo filosofico (max. 30 righe).

¹ *Consolatione*: si tratta di un'opera filosofica, di cui rimangono solo dei frammenti, scritta da Cicerone per la morte della figlia Tullia, avvenuta nel 45 a. C.

² *maxumis*: forma arcaica di *maximis*

³ *fore ut...iaceret*: costruzione usata in sostituzione dell'infinito futuro.

⁴ *nobilissimis*: forma arcaica di *nobilissimis*

Per le classi quarte

Valla, *De libero arbitrio*

Nel connettere il problema della libertà umana con la salvezza soprannaturale; nel rifarsi ad alcuni passi di San Paolo; nell'appellarsi agli occulta Dei iudicia e alla Lettera ai Romani rispetto al diverso agire di Dio con gli uni e con gli altri, Valla si richiama esplicitamente alle soluzioni teologiche agostiniane e paoline.

Dicebam autem causam divinae voluntatis, quod alterum induraret,¹ alterius misereretur, nec hominibus nec angelis cognitam esse. Quod si ergo propter huius rei ignorationem, ut multarum quoque aliarum, a caritate Dei angeli non refrigescunt, a ministerii ordine non recedunt, beatitudinem suam propterea imminui non putant, nos ob hanc ipsam causam a fide, a spe, a caritate decidemus? et quasi ab imperatore desciscemus? Et si sapientibus viris etiam sine ratione propter auctoritatem fidem habemus, Christo, qui est Dei Virtus et Dei Sapientia non habebimus? Qui ait se omnes salvos velle et mortem nolle peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat. Et si bonis hominibus pecuniam sine chirographo credimus, a Christo, in quo dolus inventus non est, chirographum postulabimus? et si amicis vitam committimus, Christo committere non audebimus, qui pro nostra salute, et vitam carnis et mortem crucis accepit? Nescimus huius rei causam: quid refert? fide stamus, non probabilitate rationum.² Scire hoc multum ad corroborationem fidei faceret? Plus humilitas. Ait Apostolus: « Non alta sapientes, sed humilibus consentientes ». Scientia divinatorum utilis est? utilior caritas.

Nel De libero arbitrio (1439) Valla mette in primo piano la polemica contro la ragione dialettica e sofistica, per celebrare il primato della fede, sulla scorta dell'insegnamento di San Paolo. Il bersaglio è Aristotele e la teologia scolastica aristotelica.